天津市宝坻区人民政府办公室关于

印发宝坻区促进3岁以下婴幼儿照护服务

发展实施方案的通知
各街道办事处，各镇人民政府，区政府有关部门：

《宝坻区促进3岁以下婴幼儿照护服务发展实施方案》已经区长办公会第99次会议审议通过，现印发给你们，望遵照执行。
2020年12月31日

（此件主动公开）

宝坻区促进3岁以下婴幼儿照护服务

发展实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》和《天津市促进3岁以下婴幼儿照护服务发展实施细则》文件精神，规范我区3岁以下婴幼儿照护服务发展，结合我区实际，制定本方案。

一、总体思路

3岁以下婴幼儿照护服务是生命全周期服务管理的重要内容，事关婴幼儿健康成长，事关千家万户。我区按照“政府主导、部门配合、灵活多样、示范带动”的工作思路，支持符合条件的社会组织、企事业单位、个人以多种形式提供婴幼儿照护服务，建立属地为主、主体多元、管理规范的婴幼儿照护服务体系，逐步满足人民群众对婴幼儿照护服务的需求，促进婴幼儿健康成长、广大家庭和谐幸福，推动我区经济社会持续发展。

二、工作目标

2020年，建成2家具有示范效应的婴幼儿照护服务机构，促进婴幼儿照护服务发展的工作机制初步建立，家庭科学养育指导能力进一步提升。

2025年，多元化、多样化、覆盖城乡的婴幼儿照护服务体系基本形成，家庭科学养育指导能力显著提升，各类婴幼儿照护服务机构持续建设完善，照护服务水平明显提升，人民群众婴幼儿照护服务需求得到进一步满足。

三、基本原则

（一）家庭为主，托育补充。坚持以家庭养育为主，提升家庭婴幼儿照护能力，政府及社会为婴幼儿家庭提供科学养育指导。支持发展多种形式的婴幼儿照护服务机构，为有照护需求的家庭提供必要的服务作为婴幼儿照护服务重要补充。

（二）政策引导，普惠优先。发挥政策对婴幼儿照护服务发展的引导作用，有效整合公共资源，充分调动社会力量，优先支持普惠性托育服务机构。

（三）安全健康，科学规范。把保证婴幼儿的安全与健康作为发展婴幼儿照护服务的前提，全面加强监管指导，保障托育服务机构依法规范开展服务。

（四）属地管理，分类指导。托育机构的规范化管理以属地为主，在街镇政府的领导下，从实际出发、综合考虑城乡、区域发展的特点，有针对性地开展婴幼儿照护服务。

四、工作任务

（一）支持家庭婴幼儿照护

贯彻《中华人民共和国人口与计划生育法》、《女职工劳动保护特别规定》、《天津市人口与计划生育条例》、《天津市妇女权益保障条例》等法律法规，全面落实产假、护理假和哺乳假政策，依法保障妇女就业和劳动保障权益。

切实做好基本公共卫生服务、妇幼保健服务工作，医疗保健机构遵照有关法律法规、规章、诊疗指南、技术规范，为婴幼儿家庭开展新生儿访视、膳食营养、生长发育、预防接种、安全防护、疾病防控等服务。

加强对婴幼儿家庭的育儿指导，通过入户宣传、亲子活动等方式，利用互联网等信息化手段，为婴幼儿家庭提供婴幼儿早期发展指导服务，增强家庭的科学育儿能力。

（二）发展社区婴幼儿照护服务

按照国家和本市有关标准规范在新建居住区结合幼儿园配置情况规划建设婴幼儿照护服务设施及配套安全设施。

指导街镇将婴幼儿照护服务纳入城乡社区服务体系，合理规划和布局婴幼儿照护服务场所及活动设施。

充分发挥网格化服务管理作用，推动资源、服务、管理向社区下沉。

（三）发展多种形式婴幼儿照护服务

工会组织负责推动用人单位为职工提供福利性婴幼儿照护服务。鼓励用人单位兴办福利性婴幼儿照护服务机构，解决本单位职工婴幼儿照护服务需求问题，有条件的可向附近居民开放。

鼓励支持有条件的公办、民办幼儿园开设托班，招收2至3岁的幼儿。积极探索通过改建、扩建幼儿园，增加托班资源供给。支持社会力量举办婴幼儿照护服务机构。

（四）规范发展托育机构

根据《天津市促进3岁以下婴幼儿照护服务发展实施细则》的规定，机构编制部门、民政部门、市场监管部门、卫健部门做好托育机构的注册登记、备案工作。相关职能部门加强对托育机构安全生产、消防安全、治安保卫工作的指导与检查，督促落实卫生保健健康检查、卫生与消毒、传染病防控与管理、常见病预防与管理、食品安全管理等制度。监督检查是否落实定期公示收费项目和标准、保育照护、膳食营养、卫生保健、安全保卫等情况，接受家长和社会的监督。

（五）组织实施

1．强化组织领导。区人民政府是落实婴幼儿照护服务工作的责任主体，负责制定区域内婴幼儿照护服务工作规划，加强管理队伍建设和用地保障，指导街镇婴幼儿照护服务纳入社区公共服务体系建设，引导婴幼儿照护服务机构合理布局和规范发展。

2．强化监督管理。街道办事处、镇人民政府负责牵头组织实施婴幼儿照护服务工作的日常综合监管，会同区教育、公安、民政、人力社保、住房城乡建设、卫生健康、应急管理、市场监管、消防救援等部门，依法查处婴幼儿照护服务市场违规违法行为。协调区域内社区卫生服务中心、派出所、市场监管所等及时掌握婴幼儿照护服务机构数量、服务质量、定价收费及服务人群等情况。

3．强化部门协调。建立区婴幼儿照护服务发展工作联席会议制度，研究解决婴幼儿照护服务工作中的重大问题。联席会议办公室设在区卫生健康委，区委编办、区发展改革委、区教育局、公安宝坻分局、区民政局、区财政局、区人力社保局、区规划和自然资源局、区住建委、区应急局、区市场监管局、区政务服务办、区税务局、区金融局、区消防支队等相关部门为成员单位。婴幼儿照护服务工作由区卫生健康委牵头，相关部门要按照各自职责，加强对婴幼儿照护服务工作的指导、监督和管理。工会、共青团、妇联、计划生育协会等群团组织和相关行业组织在实施社会监督、进行宣传推动、强化行业自律等方面发挥积极作用。

— 12 —

— 11 —